ACÓRDÃO Nº 04, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

O Plenário do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da
7ª Região – CREFITO-7, em sessão da 246ª Reunião Plenária Ordinária,
ocorrida em 14 de novembro de 2025, no uso de suas atribuições legais,
dispostas pela Lei Federal nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975, bem como
as disposições regulamentares da Resolução COFFITO nº 182/1992;

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Conselheiro Efetivo, em
decorrência de renúncia formal apresentada pelo Conselheiro Efetivo
Carlos Matheus Ventura Franco e devidamente aceita pelo Plenário;

CONSIDERANDO o disposto na legislação e nas normas regimentais que
disciplinam a substituição de Conselheiro Efetivo por Conselheiro
Suplente;

CONSIDERANDO a necessidade de preservação da continuidade
administrativa, da regularidade institucional e do pleno funcionamento da
Diretoria do CREFITO-7;

CONSIDERANDO a deliberação soberana do Plenário, após regular
discussão e votação;

ACORDAM os Conselheiros Regionais do CREFITO-7, por unanimidade,
em:

Art. 1º Declarar a ascensão do Conselheiro Suplente Anderson Freitas de
Santana, inscrito no CREFITO sob o nº 195.969-F, ao cargo de Conselheiro
Efetivo do CREFITO-7, em razão da vacância ocorrida.

Art. 2º Determinar que a presente deliberação produza efeitos imediatos, a
contar da data da reunião plenária que a aprovou.

Art. 3º Determinar a adoção das providências administrativas necessárias,
inclusive atualização dos registros institucionais, sistemas administrativos
e comunicações internas e externas.

QUÓRUM: Dr. Rodrigo Medina Vasconcelos Lago – Presidente; Dr. Nildo
Manoel da Silva Ribeiro – Diretor-Secretário; Dra. Maria Tereza Baraúna da
Costa – Diretora Tesoureira; Dr. Bruno Schimidt Rocha – Conselheiro
Efetivo; Dr. Anderson Freitas de Santana – Conselheiro Efetivo; Dra. Joice
Silva da Paixão – Conselheira Efetiva; Dra. Rogéria Reis Souza Samways –
Conselheira Efetiva; Dra. Avany Denize Lameira Novaes – Conselheira
Efetiva;